

הדף היומי



עלון יומי ללומדי הדף היומי יו"ל ע"י "מדרשית הדף היומי פ"ח"

מסכת בבא בתרא - קמז קמח קמט קנ

!!! מקום זה מיועד להנצחה !!!

סיכום הדף

נושא היום: הלכות מתנת שכ"ב מרע

דף קמז

המקור (לשון הגמ' "מן התורה", ע"י תוד"ה מנין, שהכונה אסמכתא) **שמתנת שכ"ב** מרע חלה בדיבור בלבד, **לרבי זירא בשם רב**, "והעברתם את נחלתו לבתו" (עי' כמה ביאורים ברשב"ם) המילה "והעברתם" נאמרה לדרשה שיש דבר אחר שמועיל כירושה ולא צריך בו קנין, וזה מתנת שכ"ב מרע. **לדעת ר"נ בשם רבה בר אבוב**, "ונתתם את נחלתו לאחיו" יש נתינה אחרת שמועילה והיא מתנת שכ"ב מרע. **ר"נ למד** "והעברתם" כדברי רבי, שרק מחמת בת עוברת נחלה משבט לשבט, שהרי בנה ובעלה יורשים אותה. **ורבי זירא** ביאר ש"ונתתם" לא נאמר לדרשה שכך דרך התורה לכתוב. **לדעת רב מנשיא בר ירמיה**, "בימים ההם חלה חזקיהו למות ויבא אליו ישעיהו בן אמוץ הנביא ויאמר אליו כה אמר ד' צו לביתך כי מת אתה ולא תחיה" לא נאמר שיעשה קנין, אלא מתנת שכ"ב מרע מועילה בציטוי בעלמא. **דעת רמי בר יחזקאל**, "ואחיתפל ראה כי לא נעשתה עתו ויחבש את החמור וילך קנין ביתו אל עירו ויצא אל ביתו ויחנק" מבואר שבציטוי בילה ומועיל אף בלא קנין.

ג' דברים צוה אחיתופל את בניו, א. אל תהיו במחלוקת. ב. אל תמרדו במלכות בית דוד. ג. אם חג השבועות יהיה צח ונקי מעננים תזרעו חיטים. **למר זוטרא**, אמר אחיתופל אם יהיה מעונן תזרעו. **ואמרו בנהרדעי בשם רבי יעקב**, שלא צח ממש ולא מעונן ממש, אלא אפילו מעונן שיש בו רוח צפונית זה נקרא צח וברור. **אמר רבי אבא לרב אשי**, למדנו בדברי רב יצחק בר אבידמי סימן אחר להצלחת התבואה, מוצאי יו"ט אחרון של סוכות מתבוננים בעשן המערכה, אם נטה לצפון (מחמת רוח דרומית) עניים שמחים ועשירים עצובים, שיהיה גשמי ברכה ויגרם לברכה בתבואה עד שמחירה יהיה נמוך מאוד, ולא יוכלו לשמור אותה במחסנים. אם נטה **העשן לדרום** (רוח צפונית), עשירים שמחים ועניים עצובים, הגשמיים יהיו מועטים ומחיר הפירות יעלה. אם נטה העשן **לצד מזרח** כולם שמחים. נטה **לצד מערב** כולם עצובים. מבואר שרוח מזרחית קשה לעולם ורוח מערבית קשה לעולם, **והרי למדנו בברייתא רוח מזרחית** לעולם יפה, **מערבית** לעולם קשה, **צפונית** יפה מועילה לחיטים לאחר שהביאו שליש גידול, ומזיקה לזיתים בעת החנטה. **רוח דרומית** קשה לחיטה שהביאה שליש, ומועילה לזיתים שחנטו. **וסימן לדבר אמר רב יוסף או רב זוטרא או רבנ"ל**, שלחן בצפון ומנורה בדרום כל אחד מגדל את שלו, שלחן בצפון היינו רוח צפונית מועילה לחיטים, מנורה בדרום, **הרוח הדרומית** מועילה לזיתים. **מבאר הגמ'**, שלבני בבל שאדמתם לחה ויש להם הרבה מים, הרבה גשם מזיק להם הברייתא נאמרה לגביהם שמערבית קשה להם. **אולם רבי יצחק בר אבדימי** דובר כלפי ארץ ישראל, שרוח מערבית יפה לעולם, היות וצריכים הרבה גשמים.

אמר אבא שאול, אם שבועות צח מעננים סימן יפה לכל השנה. **אמר רב זביד**, אם היום הראשון של השנה חם כל השנה תהיה חמימה. אם יהיה קר כל השנה תהיה קרירה. **והנפק"מ** לתפילתו של כהן גדול ביום הכיפורים שהתפלל על השנה שתהיה ששומה ושנונה.

דעת רבא בשם ר"נ, מתנת שכ"ב מרע היא תקנה דרבנן שלא תיטרף דעתו. **ומבאר הגמ'** שאמנם הוא דין דרבנן אך נתנו לו חוזק כדין תורה. **והראיה**, **שמואל פסק** אדם שמכר שטר חוב יכול לחזור ולמחול, וכן יורשו יכול למחול למרות שהלוקח יפסיד ולא יוכל לגבות חובו (עי' ברשב"ם), **אולם אמר ר"נ** שאם נתן את השטר חוב במתנת שכ"ב מרע, לא יכול ה"שכ"ב מרע" למחול על החוב, כיון שהמתנה היא גמורה, **ודין זה מובן** אם מתנת שכ"ב מרע מועילה מן התורה, וכפי הנלמד כל מתנת שכ"ב מרע היא מדרבנן, **אלא הביאור** כנזכר שעשו מתנת שכ"ב מרע כדין תורה.

דף קמח

אמר רבא בשם ר"נ, אם לא אמר השכ"ב מרע במפורש שיתנו מתנה אין נותנים, **לכך** אם אמר "דודר פלוני" או "יאכל פלוני" אין נותנים לו את הבית או העץ. **מדקדקת הגמ'** שסבר ר"נ שהקנאה המועילה בבריא תיקנו רבנן שיועיל אמירה בשכ"ב מרע, אולם דבר שלא מועיל בבריא בקנין לא יועיל בשכ"ב מרע. **מאיך אמר רבא בשם ר"נ**, שאם אמר שכ"ב מרע שיתנו מלווה בע"פ שחייבים לו לפלוני, מועיל. ובבריא אין שייך להקנות מלווה בע"פ. **ביאר ר"פ**, שנתנו חכמים כח למתנת שכ"ב מרע כירושה, שדבר שניתן לרשת יכול השכ"ב מרע לתת במתנתו, ולכן מועיל במלווה בע"פ. **רב אחא בריה דרב איקא** ביאר ששיך להקנות מלווה אף בבריא **כדברי ר"ה גשם**, שמועיל ע"י מעמד שלשתן, לכן מועיל אף בשכ"ב מרע בדיבור בלבד.

שכ"ב מרע (עי' ברשב"ם שיש ביאורו בבריא) נתן דקל לפלוני, **ולאחר זמן** נתן את הפירות לאדם אחר, יש לדון כאשר נעשה בריא אם יכול לחזור בו מהמתנה, שהרי מתנת שכ"ב מרע מוגדרת רק אם נתן את כל נכסיו, **ויש לדון** האם בעת שנתן **לראשון** שייך לעצמו, או לא. אם נאמר שלא מוגדר ששייך בעת שנתן

לראשון (מה שנתן לשני פירות מועיל מצד שחזר בו), מה הדין אם להדיא אומר לו חוץ מהפירות. **אמר רבא בשם ר"נ**, בסתם נתן הכל לראשון ולא שייך לעצמו כלום, **אא"כ** אמר חוץ מהפירות, ששייך מקום פירות במפורש. **והביאור** כדברי רב זביד שאדם שמכר את הבית ושייך לעצמו כעין מדף יכול להוציא זיזים, כיון ששייך את המדף שייך גם את הזכות של הזיזים, **על זו הדרך** ששייך פירות שייך מקומם על העץ. **אמר רבי אבא לרב אשי** שספק זה דנו בדברי ר"ל לגבי מוכר בית לחברו ואמר ללוקח שמשייך לעצמו זכות בגג העליון. **ויש לדון** באופן שמכר את הבית לאחד ואת הגג לאחר, **האם** שייך לעצמו זכות להוציא זיזים או לא. אם תאמר שבאופן שמכר לב' אנשים לא שייך לעצמו, מה יהיה הדין באופן שאמר לקונה הראשון שמשייך לעצמו זכות בגג. **אמר רבא** אף אם מכירת גג לאחד ובית לאחד בנפרד לא מהווה שיוך, אולם כאשר אמר להדיא חוץ מהגג מועיל **כדברי רב זביד**, שיכול להוציא זיזים היינו שמשייך אף את מקום הזיזים. **אמר רב יוסף בר מניומי בשם ר"נ**, כאשר מוכח ממעשה השכ"ב מרע שמעוניין לחלק את כל נכסיו

אף שחילקם לכמה בני אדם, זה מוגדר למתנת שכ"ב מרע, שאם מת כולם קנו, ואם הבריא מתנתו חוזרת אליו. **אם בתחילה** רצה לשייך, הראשונים קונים אף אם הבריא שהרי זה מתנת בריא, ומהאחרון חוזר. **ואין לומר** שבדק למי לתת וכד', שדרכו של שכ"ב מרע שקודם לחלוקה בודק היטב למי לתת נכסיו.

אמר רב בר מניומי בשם ר"נ, שכ"ב מרע שכתב כל נכסיו והבריא, אינו חוזר ומתנתו היות וחוששים שיש לו נכסים לא ידועים וכאשר שייך אותם, הרי מה שנתן זה מתנת בריא (הראשונים תחמו טובא מדוע לא יהיה כאן המוציא מחברו עליו הראיה). **וביאור המשנה** שיכול לחזור בו אם הבריא, **לרב חמא** באופן שחילק ואמר "כל נכסי". **למר בר רב אשי**, שמחוזק שאין לו עוד נכסים.

שכ"ב מרע שנתן נכסיו לאחד, וחזר בו ממקצת המתנה, ונתן לאדם אחר, אם חזר מכל מתנת הראשון ולשני נתן רק מקצת הרי זה מתנת בריא. **אולם** אם לא חזר בו מכל מה שנתן לראשון, הרי חילק את כל נכסיו ויש כאן מתנת שכ"ב מרע. **רצו להוכיח** שמה שמבואר בברייתא, אם נתן כולם לראשון וחזר ונתן מקצת לשני, שני קנה ראשון לא קנה, **והבינה הגמ'** שמדובר באופן שמת, ומבואר שחזר בו מכל המתנה והשני קנה מחמת מתנת בריא. **דוחה הגמ'** שאין ראה שיתכן שעמד מחוליו וחזרה במקצת לא מהווה חזרה על הכל, והראשון לא קנה כיון שעמד מחוליו ושני קנה כיון שקיבל מקצת נכסים, **ומוכיחה הגמ'** מהמקרה השני בברייתא שמדובר שהשכ"ב מרע הבריא, שאם נתן לראשון מקצת ולשני את הכל, הראשון קנה ושני לא, ואם מת מדוע שני לא זכה. **אמר רב ימר לרב אשי**, אף אם נעמיד שהבריא אולם אם חזרה במקצת היא חזרה על הכל מובן שהשני קנה שהרי קיבל מקצת, **אולם** אם לא מוגדר כחזרה הרי שניהם לא יקנו, שהרי יש כאן רק מתנת שכ"ב מרע. **ולהלכה נוקטת הגמ'**, חזרה במקצת מוגדרת כחזרה מהכל. **והברייתא תתבאר** בתחילה בין אם הבריא ובין אם מת, הראשון לעולם לא קונה כיון שמתיד חזר בו ממתנתו, ושני תמיד קונה מצד מתנת בריא. **והסיפא** עוסקת כאשר מת כמבואר.

הסתפקו בדין שכ"ב מרע **שהקדיש** כל נכסיו, האם כיון שמדובר בהקדש, התכוון להקדיש בכל מקרה אף אם יבריא, או לצד שיבריא לא הקדיש שהרי לא רוצה להישאר בלא נכסים כלל. **דנה הגמ'**, מה הדין **בהפקיר** נכסיו, מה הדין **בחילק** כל נכסיו לעניים. נשאר הגמ' בספק.

אמר רב בשתי לשון המועילים במתנת שכ"ב מרע "טול" "ויזכה" "ויחזיק" "ויקנה". **בברייתא מבואר** שמועיל אף בלשונות ירושה, למי שראוי ליוורשו וכשישית רבי יוחנן בן ברוקה (לעיל קל, א). **הסתפקו** האם מועילים הלשונות: "יהנה בהן" "יראה בהן" "יעמוד בהן" "ישען בהן".

דף קמט

הסתפקו בשכ"ב מרע, שמכר כל נכסיו, והבריא האם יש חזרה מהמקח. **אמר רב יהודה בשם רב** (למסקנא) שיש לחלק אם ראוי שהשאר את המעות צרוורים ובעין, הרי שכל המכירה הייתה מחמת חוליו ואן יבריא ישיב את הכסף, **אולם** אם פרע את חובותיו בכסף המכירה, הרי שהמכירה חלה בכל אופן.

הסתפקו בשכ"ב מרע שהודה שהנכסים שייכים לאדם אחר, האם יש כאן חודאת בע"ד או אמר כך כדי שלא יתלו שבניו עשירים וישבעום. **רב מרי בר רחל** בנו של איסור גיורא ישב ולמד בבית מדרשו של רב, איסור רצה להקנות לו 12,000 זוז שהיו מופקדים **אצל רבא** שאם לא יקנה לו אותם יזכה בהם רבא כדון גר שמת ואין לו יורשים שהרי רב מרי בר רחל הורתו שלא בקדושה ולידתו בקדושה. **אמר רבא**, לא שייך בירושה שהרי אינו יורשו. **וכן במתנה** לא שייך שהרי מתנת שכ"ב מרע כדון ירושה, **ואם לא שייך בירושה** אף במתנת שכ"ב מרע לא שייך, **לא יכול במשיכה** שהרי המעות אינם לידו של רב מרי. **אי אפשר בחליפין** כיון שאין מטבע נעשה חליפיו. אין קרקע שיוכל להקנות **בקנין אגב**,

